EPISTOLA XXXI. MATIUS CICERONI SAL.

Magnam voluptatem ex tuis litteris cepi, quod, quam speraram atque optaram, habere te de me opinionem cognovi; de

Spanischen Feldzuge. — *illustria]* vgl. z. I. 18. 9.

7. *sine aliqua] aliqua* (nicht alle) im negativen Satze. — *Ea]* das harte Urtheil der Böswilligen. — *defendam]* ich vertheidige die Behauptung gegen die Einwendungen anderer, oder — defendendi causa dicam. (pro Lig. 2. 6. defin. III. 21. 71.)

8. *si Caesar rex fuerit]* Schon der Name des Königs war den Römern verhasst. Off. III. 21. *Ecce tibi, qui rex populi Romani dominusque omnium gentium esse concu-*

piverit, idque perfecerit; hanc cupiditatem si honestam quis esse dicit, amens est; probat enim legum et libertatis interitum earumque oppressionem tactram et detestabilem gloriosam prutat. — qua nonnulli utuntur] Dazu gehört freilich auch Cicero. — *sermon. disput.]* Einen Theil der sermones bildeten die Erörterungen Ciceros; vgl. Lael. 1. 5: *ab his sermo oritur, respondet Laelius, cuius tota (dem ganz angehört) disputatio de amicitia.*

Epist. XXXI. (710. 44. Mai.)

qua etsi non dubitabam, tamen, quia maximi aestimabam, ut incorrupta maneret, laborabam. Conscius autem mihi eram nihil a me commissum esse, quod boni cuiusquam offenderet animum: eo minus credebam plurimis atque optimis artibus ornato tibi temere quidquam persuaderi potuisse, praesertim in quem mea propensa et perpetua fuisset atque esset benevolentia. Quod quoniam, ut volui, scio esse, respondebo criminibus, quibus tu pro me, ut par erat tua singulari bonitate et amicitia nostra, 2 saepe restitisti. Nota enim mihi sunt, quae in me post Caesaris mortem contulerint. Vitio mihi dant, quod mortem hominis necessarii graviter fero atque eum, quem dilexi, perisse indignor; aiunt enim patriam amicitiae praeponendam esse, proinde ac si iam vicerint obitum eius rei publicae fuisse utili. Sed non agam astute: fateor me ad istum gradum sapientiae non pervenisse. Neque enim Caesarem in dissensione civili sum secutus, sed amicum, quamquam re offendebar, tamen non deserui, neque bellum unquam civile aut etiam causam dissensionis probavi, quam etiam nascentem extingui summe studui. Itaque in victoria hominis necessarii neque honoris neque pecuniae dulcedine sum captus, quibus praemiis reliqui, minus apud eum quam ego eum possent, immoderate sunt abusi. Atque etiam res familiaris mea lege Caesaris deminuta est, cuius beneficio plerique, qui Caesaris morte laetantur, remanserunt in civitate. Civibus vietis ut parceretur, aequa ac pro mea salute 3 laboravi: possum igitur, qui omnes voluerim incolumes, eum, a quo id impetratum est, perisse non indignari? cum praesertim iudicem homines illi et invidiae et exitio fuerint. 'Pleteris ergo', inquit, 'quoniam factum nostrum improbare audes.' O super-

1. *scio esse*] zu *esse* vgl. z. I. 25. 3; das Adverb. ist zu ergänzen wie Att. VI. 7: *confido ren. ut volumus, esse.* — *par erat*] begründet durch die Abl. cause: *bonitate* und *amicitia* = bei deiner Herzensgute u. s. w.

2. *Nota enim mihi sunt*] Die Worte beziehen sich auf § 7 d. vor. Br. *Ea tu si non audis.* Matius zeigt, dass das Gerede der Feinde ihm nur zu wohl bekannt ist, indem er eine Reihe von Vorwürfen, die ihm gemacht wurden, aufzählt. Er möchte wissen, dass Cicero gerade nicht anders dachte. — *vicerint*] *vincere*, oder vollständiger *dicendo vincere* § 4, etwas siegreich durchführen, gegen jede Einrede beweisen. — *non agam astute*] ich will nicht hinterlistig, sondern offen sein,

d. h. ich will nicht durch die Erörterung der Frage, ob Caesars Tod nützlich gewesen, meine Liebe zu ihm zu verstecken suchen. — *istum gradum sap.*] nämlich, dass ich bei dem Tode eines Freundes frage, ob der Tod nicht etwa dem Vaterlande zum Vortheile gereiche; denn ich habe in Caesar nicht den Staatsmann, sondern den Freund geliebt. — *extingui studui*] zur Sache vgl. vor. Br. § 8: *te non suspiciendi belli etc.*, zum Acc. c. inf. II. 28. 13. — *cuius*] sc. *legis.* — *remanserunt in civitate.* Das Gesetz gab ihnen die Möglichkeit ihre Schulden zu tilgen und in der Stadt zu bleiben.

3. *ill*] Caesar. — *invidiae*] weil er sie begünstigte, dafür wurden sie, die er mit Wohlthaten überhäuft, seine Mörder. — *inquit*]

biam inauditam, alios in facinore gloriari, aliis ne dolere quidem impunite licere! At haec etiam servis semper libera fuerunt, *ut timerent, gauderent, dolerent* suo potius quam alterius arbitrio; quae nunc, ut quidem isti dietant libertatis auctores, metu nobis extorquere conantur. Sed nihil agunt: 4 nullius unquam periculi terroribus ab officio aut ab humanitate desciscam; nunquam enim honestam mortem fugiendam, saepe etiam oppetendam putavi. Sed quid mihi suscendent, si id opto, ut poeniteat eos sui facti? cupio enim Caesaris mortem omnibus esse acerbam. 'At debeo pro civili parte rem publicam velle salvam.' Id quidem me cupere, nisi et ante acta vita et reliqua mea spes tacente me probat, dicendo vincere non postulo. Quare maiorem in modum te rogo, ut rem potiorem oratione 5 ducas mihi, si sentis expedire recte fieri, credas nullam communionem cum improbis esse posse. An, quod adolescens praestiti, cum etiam errare cum excusatione possem, id nunc, aetate precipitata, commutem ac me ipse retexam? Non faciam neque, quod displiceat, committam, praeterquam quod hominis mihi coniunctissimi ac viri amplissimi doleo gravem casum. Quodsi aliter essem animatus, nunquam, quod facerem, negarem, ne et in peccando improbus et in dissimilando timidus ac vanus existimarer. 'At ludos, quos Caesaris victoriae Caesar 6 adolescens fecit, curavi.' At id ad privatum officium, non ad statum rei publicae pertinet; quod tamen munus et hominis amicissimi memoriae atque honoribus praestare etiam mortui debui et optimae spei adolescenti ac dignissimo Caesare petenti negare non potui. Veni etiam consulis Antonii domum saepe 7 salutandi causa; ad quem, qui me parum patriae amantem esse existimant, rogandi quidem aut auferendi causa frequentes ventitare reperies. Sed quae haec est arrogantia, quod